
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.303 

privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, 

începând cu data de 1 ianuarie 2024 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 

20.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.298/06.12.2023 și a Referatului de aprobare nr.43123/06.12.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr.43207/07.12.2023 al Direcției Generale Economico- Financiare; 

- raportul de specialitate nr. D135020/05.12.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- Procesul – verbal de consultare înregistrat la DGASPC Constanța sub nr.D136810/08.12.2023, încheiat 

cu organizaţia sindicală reprezentativă la nivel de DGASPC Constanța; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Buget – Finanțe și Sănătate și Protecție Socială; 

- prevederile Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; prevederile art. 11, art.14 alin.(1), art 

15, art.16 alin.(1), art.18 , art.19,  art.20, art.21, art.22 ,art.23 și ale art.25 alin.(1) și alin.(2) din Legea - 

cadru  nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ; prevderile Hotărârii nr. 

900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

prevederile O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal - bugetare și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative și prorogarea unor termene; prevederile Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă; prevederile Legii nr. 94/2014 pentru 

aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea tichetelor de vacanţă; 

art.XXIV alin.2 și art.XXVI alin.1 din  Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; art.19 alin.1 lit.b) din 

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 – Se stabilesc salariile de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, începând 

cu data de 1 ianuarie 2024, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 – Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

       Art.3. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică 

comunica prezenta hotarâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța, precum şi în vederea asigurării publicităţii prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 voturi pentru, - voturi împotriva şi 8 abţineri.  

 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                  Contrasemnează 

              Mihai LUPU                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                     Nesrin GEAFAR 

  






